


Publicação oicialSábado | 20 de Abril de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da Cantu
Edição 3129

1A
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3129 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3129
Publicação oicialSábado | 20 de Abril de 2019

www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da Cantu

10

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  
ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ:  95.587.648/0001 -12 

Rua Rio Grande do  Sul,  nº  2122,  Centro –  CEP: 85350-000  
Fone:  (42)  3637 -1148  

_____________________________________________________________________________________ 
 
 

 DECRETO Nº 65, DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

 

Concede gratificação pelo exercício de 
Função de jornada em Regime 
Suplementar. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º CONCEDER a Gratificação pelo exercício de Função de Jornada em 

Regime Suplementar, de conformidade com o que dispõe o art. 49, Caput, da Lei 

Municipal nº. 956/2013 de 17 de setembro de 2013, as servidoras, ocupantes do cargo 

de provimento efetivo de Professor, abaixo relacionadas: 

 

NOME CARGA/HR   DATA 

LORENI PANIZON 20 Horas 08/04/2019 

FRANCIELI SAMPIETRO 12 Horas 08/04/2019 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 08 de abril de 2019. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 17 de abril de 2019. 

 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  
EST ADO DO PAR AN Á  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO N.º 66, DE 18 DE ABRIL DE 2019. 
 

Exonera Servidor Público municipal ocupante de 

cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, o servidor público municipal Sr. EDSON VANDI PILOTTO, 

brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 5.988.127-2 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº 

019.010.939-48 do cargo de DIRETOR DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

E INDÍGENAS, a partir de 17 de abril de 2019. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 17 

de abril de 2019. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 18 de abril de 2019. 

 
  

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019-PMNL 

 
O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 

sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  tendo em vista a 

disposto na Lei  Federal  nº 10.520/2002, Decreto Federal  nº 3 .555/2000, Lei 

Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, torna 

público que real izará às 09:00 horas  do dia 03 de Maio de 2019 ,  na sede da 

Prefeitura Munic ipal,  s ituada à Rua Rio Grande do Sul,  2122 -  Centro -  Fone 

(42) 3637-1148, l ic itação na modalidade Pregão Presencial  (SRP) nº 24/2019-

PMNL, cujo objeto é  a aquisição de sementes  de aveia,  uréia e adubo 

químico para formação do pacote agrícola de inverno 2019. O edita l  e  seus 

anexos poderão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal ,  no endereço 

supracitado, junto ao Departamento de Licitações ou através do e-mail :  

l ic itacao@novalaranje iras .pr .gov.br e www.novalaranjeiras .pr .gov.br .  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  18 de Abri l  de 2019. 

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Pregoeiro 

 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2019-PMNL 

 
O Município de Nova Laranje iras ,  Estado do Paraná, através da Comissão 

Permanente de Lic itação, torna público a  real ização da l ic itação na modalidade 

Tomada de Preços nº 04/2019-PMNL, t ipo menor preço,  às 09:00 horas,  do dia 

09 de Maio de 2019 ,  na Prefeitura Municipal,  s ituada à  Rua Rio Grande do Sul ,  

2122 -  Centro -  Fone (42) 3637-1148, cujo objeto é a  contratação de empresa 

em regime de empreitada por  preço global e integral,  para reconstrução de 

Ponte em Alvenaria compreendendo: 01 -  Ponte sobre o Rio Perdido, com vão de 

7,00m x 6,00m x 4,00m de altura -  Região da Comunidade de Alto Paiquerê,  

inter ior do  Município de Nova Laranjeiras .  

 

A pasta técnica com o inte iro teor do Edital  e seus respectivos modelos,  

adendos e anexos,  poderão ser examinados no endereço acima indicado a partir  

do dia 23 de abr i l  de 2019, no horário de expediente,  ou sol ic itados através do 

e-mail :  l ic itacao@novalaranjeiras.pr .gov.br e www.novalaranjeiras .pr .gov.br.  

Informações adicionais,  dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 

encaminhados à Comissão de Lic itação no endereço supracitado ou por Telefone 

(42) 3637-1148. 

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  18 de Abri l  de 2019. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Presidente da Comissão de Licitação  

 
 
 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019-PMNL 

 
NOVA DATA PARA ABERTURA 

 
O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 

sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  tendo em vista a 

disposto na Lei  Federal  nº 10.520/2002, Decreto Federal  nº 3 .555/2000, Lei 

Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, torna 

público que, após suspensão, real izará abertura do certame às 09:00 horas  

do dia 06 Maio de 2019 ,  na sede da Prefeitura Munic ipal,  s ituada à Rua Rio 

Grande do Sul,  2122 -  Centro -  Fone (42) 3637-1148, l ic itação na modalidade 

Pregão Presencia l  nº 07/2019-PMNL, cujo objeto é a contratação de empresa 

para prestação de serviços de coleta,  transporte,  tratamento e  destinação 

f inal  de resíduos sól idos e recic láveis da sede do município,  local idades do 

inter ior e aldeias da reserva indígena Rio das Cobras.  O edital  e seus anexos 

poderão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal ,  no endereço 

supracitado, junto ao Departamento de Licitações ou através do e-mail :  

l ic itacao@novalaranje iras .pr .gov.br e www.novalaranjeiras .pr .gov.br .  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  18 de Abri l  de 2019. 

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Pregoeiro 

 

 

 
 

 

Página 1 de 6 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 3 
 

 
REF:  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA,  
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS E  
RECICLÁVEIS DA SEDE DO MUNICÍPIO, LOCALIDADES DO INTERIOR E ALDEIAS DA 
RESERVA INDÍGENA RIO DAS COBRAS.  
 

 

E R R A T A 
 

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  ora denominado l ic itador,  em 
virtude de alterações promovidas no Edita l  em epígrafe,  publicado no Diário  
Oficia l  do Munic ípio -  Jornal  Correio do Povo do Paraná em 28/03/2019, Edição 
3113, Pág. 9A à 11A e  Jornal O Paraná em 28/03/2019, Edição 13.047, Pág. 22,  
torna público a presente errata conforme segue:  

 
 

• ONDE SE LÊ: 
 

Data de Emissão: 26 de Março de 2019. 
Data de Abertura: 11 de Abri l  de 2019. 
Horário: 09:00 horas.  
 

  

• LEIA-SE: 
 

Data de Emissão: 18 de Abri l  de 2019. 
Data de Abertura: 06 de Maio de 2019. 
Horário: 09:00 horas.  
 

 

• ONDE SE LÊ: 
 
Os envelopes contendo a Proposta de Preços e os Documentos de 

Habil itação, deverão ser protocolados no setor de l ic itações da Prefeitura 
Munic ipal,  no endereço supra mencionado, bem como o credenciamento dos 
representantes das empresas até às 08:30 (oito e tr inta)  horas  do dia 11 de 
abri l  de 2019.  

 
 

• LEIA-SE: 
 

 

Página 2 de 6 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
 

Os envelopes contendo a Proposta de Preços e os Documentos de 
Habil itação, deverão ser protocolados no setor de l ic itações da Prefeitura 
Munic ipal,  no endereço supra mencionado, bem como o credenciamento dos 
representantes das empresas até às 08:30 (oito e tr inta)  horas  do dia 06 de 
maio de 2019.  
 
 

• ONDE SE LÊ: 
 
7.2.4 -  RELATIVOS À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

 
a)  Atestado de Vis ita (Anexo X),  expedido pelo l ic itador.  A proponente, 

por meio de representante devidamente habil itado junto ao 
CREA/CRQ, quando da vis ita ao locais de serviços,  deve obter,  por sua 
exclus iva responsabil idade, toda a informação necessár ia para o 
preparo de sua proposta. A vis ita  ao local  deverá ser agendada pelo 
telefone (42)  3637-1208, data l imite  para a  real ização da v is ita  
10/04/2019; e/ou Declaração Formal,  assinada pelo responsável 
técnico da proponente, sob as penalidades da le i ,  de que tem pleno 
conhecimento das  condições e peculiar idades inerentes à natureza 
dos serviços,  assumindo total  responsabil idade por esse fato e 
informando que não o uti l izará para quaisquer questionamentos 
futuros que ensejem avenças técnicas  ou f inanceiras com a 
contratante;  
 

b)  Atestado de Capacidade Técnica emitido por Pessoa(s)  Jur ídica(s)  de 
direito públ ico ou privado ass inado pelo Representante legal ,  
comprovando ter  desempenhado de forma satisfatória  a prestação de 
serviços pert inente ao objeto l ic itado;  
 

c)  Para os serviços de COLETA a empresa deverá apresentar  L icença em 
nome da proponente para Coleta e  Transporte de res íduos só l idos 
(provenientes de residências  e estabelecimentos comerciais) ,  
expedido pelo Instituto Ambiental  do Estado do Paraná -  IAP, ou pelo 
órgão da sede da l ic itante,  em plena val idade;  

 
d)  Para os serviços de RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO a empresa deverá 

apresentar L icença de Operação em nome da proponente e/ou em 
nome da empresa receptora que fará o Tratamento e Destinação Final  
de resíduos sól idos (provenientes de residências e estabelecimentos 
comerciais) ,  expedido pelo  Instituto Ambiental  do Estado do Paraná -  
IAP, ou pelo órgão da sede da l ic itante,  em plena val idade;  
 

e)  Apresentar Certi f icado de Regularidade no Cadastro Técnico Federal  
de Atividades Potencialmente Poluidoras,  expedido pelo  IBAMA ,  em  
plena val idade, em nome da l ic itante. As  ativ idades potencialmente  

 

Página 3 de 6 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
poluidoras expressas nos certif icados devem ser pertinentes ao objeto 
deste certame;  
 

f)  Para os serviços de COLETA a empresa deverá apresentar Autor ização 
Ambiental  para o Transporte de Produtos Perigosos,  expedido pelo  
IBAMA ,  em plena val idade,  em nome da l ic itante.  As  ativ idades 
potencia lmente poluidoras expressas nos cert if icados devem ser 
pertinentes ao objeto deste certame;  
 

g)  Prova de registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia -  
CREA ou Conselho Regional de Química -  CRQ, da PESSOA JURÍDICA 
(EMPRESA PROPONENTE);  
 

h)  Prova de registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia -  
CREA ou Conselho Regional de Química -  CRQ, da PESSOA FISÍCA 
(RESPONSÁVEL TÉCNICO);  
 

i )  Declaração de responsabil idade técnica indicando o Responsável 
Técnico pela execução dos serviços.  O mesmo não poderá ser 
subst ituído sem expressa autorização do contratante. É vedada,  sob 
pena de inabil itação,  a indicação de um mesmo profissional como 
responsável técnico por mais de uma proponente (Anexo XI);  
 

j )  Comprovação do vínculo empregatíc io entre o responsável técnico  
elencado no subitem "i"  e  a proponente, mediante registro em 
carteira de trabalho e f icha de registro da empresa, podendo também 
ser comprovado através de contrato de prestação de serviços.  Para 
dir igente ou sócio de empresa,  tal  comprovação poderá ser feita 
através da cópia  da ata da assembléia  de sua investidura no cargo ou 
contrato socia l;  
 

k)  Declaração de disponibi l idade de veículos,  no mínimo 2 (dois)   
veículos compactadores apropriados para coleta e transporte,  sendo 1 
(um) dos veículos como "reserva" ,  com no máximo 10 (dez) anos de 
fabr icação, contados até a data da apresentação das propostas (Anexo 
XII I) ,  a serem ut i l izados na execução dos serviços;  
 

l )  Juntamente com a declaração de disponibi l idade de veículos,  a 
proponente deverá apresentar  Cópia do CRLV -  Cert if icado de Registro 
e L icenciamento dos Veículos;  
 

m)  Para os serviços de RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO apresentar  
declaração de que a proponente e/ou empresa receptora f ica 
integralmente responsável pelo depósito,  armazenamento e 
destinação f inal  dos resíduos nos termos da legis lação pertinente;  
 

n)  Declaração de que a  proponente possui junto à empresa pessoal 
treinado e com registro de acordo com a legislação vigente,  para  

 

Página 4 de 6 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
execução dos serv iços  (Anexo XI I) ,  comprovando possuir:  
 

•  Programa de Controle  Médico de Saúde Ocupacional -  PCMSO ;  

•  Programa de Prevenção de Acidentes  de Trabalho -  PPRA ;  

•  Laudo Técnico de Condições Ambientais de Trabalho -  LTCAT ;  
 

o)  A proponente vencedora como condição para ass inatura do contrato,  
deverá apresentar o seguinte documento:  
 

•  Apólice  de Seguro para o transporte dos resíduos contra eventuais   
danos ambientais .  

 
 

• LEIA-SE: 
 
7.2.4 -  RELATIVOS À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

 
a)  Atestado de Vis ita (Anexo X),  expedido pelo l ic itador.  A proponente, 

por meio de representante devidamente habil itado junto ao 
CREA/CRQ, quando da vis ita ao locais de serviços,  deve obter,  por sua 
exclus iva responsabil idade, toda a informação necessár ia para o 
preparo de sua proposta. A vis ita  ao local  deverá ser agendada pelo 
telefone (42)  3637-1208, data l imite  para a  real ização da v isita  
03/05/2019; e/ou Declaração Formal,  assinada pelo responsável 
técnico da proponente, sob as penalidades da le i ,  de que tem pleno 
conhecimento das  condições e peculiar idades inerentes à natureza 
dos serviços,  assumindo total  responsabil idade por esse fato e 
informando que não o uti l izará para quaisquer questionamentos 
futuros que ensejem avenças técnicas  ou f inanceiras com a 
contratante;  
 

b)  Atestado de Capacidade Técnica emitido por Pessoa(s)  Jur ídica(s)  de 
direito públ ico ou privado ass inado pelo Representante legal ,  
comprovando ter  desempenhado de forma satisfatória  a prestação de 
serviços pert inente ao objeto l ic itado;  
 

c)  Para os serviços de COLETA a empresa deverá apresentar  L icença em 
nome da proponente para Coleta e  Transporte de res íduos só l idos 
(provenientes de residências  e estabelecimentos comerciais) ,  
expedido pelo Instituto Ambiental  do Estado do Paraná -  IAP, ou pelo 
órgão da sede da l ic itante,  em plena val idade;  

 
d)  Para os serviços de RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO a empresa deverá 

apresentar L icença de Operação em nome da proponente e/ou em 
nome da empresa receptora que fará o Tratamento e Destinação Final  
de resíduos sól idos (provenientes de residências e estabelecimentos 
comerciais) ,  expedido pelo Instituto Ambiental  do Estado do Paraná -   

 

Página 5 de 6 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
IAP, ou pelo órgão da sede da l ic itante,  em plena val idade;  
 

e)  Apresentar Certi f icado de Regularidade no Cadastro Técnico Federal  
de At ividades Potencialmente Poluidoras,  expedido pelo  IBAMA ,  em 
plena val idade, em nome da l ic itante. As ativ idades potencialmente 
poluidoras expressas nos cert if icados devem ser pertinentes ao objeto 
deste certame;  
 

f)  Para os serviços de COLETA a empresa deverá apresentar Autor ização 
Ambiental  para o Transporte de Produtos Perigosos,  expedido pelo  
IBAMA ,  em plena val idade,  em nome da l ic itante.  As  ativ idades 
potencia lmente poluidoras expressas nos certif icados devem ser 
pertinentes ao objeto deste certame;  
 

g)  Prova de registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia -  
CREA ou Conselho Regional de Química -  CRQ, da PESSOA JURÍDICA 
(EMPRESA PROPONENTE);  
 

h)  Prova de registro no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia -  
CREA ou Conselho Regional de Química -  CRQ, da PESSOA FISÍCA 
(RESPONSÁVEL TÉCNICO);  
 

i )  Declaração de responsabil idade técnica indicando o Responsável 
Técnico pela execução dos serviços.  O mesmo não poderá ser 
subst ituído sem expressa autorização do contratante. É vedada,  sob 
pena de inabil itação,  a indicação de um mesmo profissional como 
responsável técnico por mais de uma proponente (Anexo XI);  
 

j )  Comprovação do vínculo empregatíc io entre o responsável técnico  
elencado no subitem "i"  e  a proponente, mediante registro em 
carteira de trabalho e f icha de registro da empresa,  podendo também 
ser comprovado através de contrato de prestação de serviços.  Para 
dir igente ou sócio de empresa,  tal  comprovação poderá ser feita 
através da cópia  da ata da assembléia  de sua investidura no cargo ou 
contrato socia l;  
 

k)  Declaração de disponibi l idade de veículo(s),  no mínimo 1 (um)  
veículo(s)  compactador(es)  apropriado(s)  para coleta e transporte, 
com no máximo 10 (dez) anos de fabricação, contados até a data da 
apresentação das  propostas (Anexo XI I I) ,  a ser(em) ut i l izado(s)  na 
execução dos serv iços;  
 

l )  Juntamente com a declaração de disponibi l idade de veículos,  a 
proponente deverá apresentar  Cópia do CRLV -  Cert if icado de Registro 
e L icenciamento dos Veículos;  
 

m)  Para os serviços de RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO apresentar  
declaração de que a proponente e/ou empresa receptora f ica  

 

Página 6 de 6 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
integralmente responsável pelo depósito,  armazenamento e 
destinação f inal  dos resíduos nos termos da legis lação pertinente;  
 

n)  Declaração de que a  proponente possui  junto à empresa pessoal 
treinado e com registro de acordo com a legislação vigente,  para 
execução dos serv iços  (Anexo XI I) ,  comprovando possuir:  
 

•  Programa de Controle  Médico de Saúde Ocupacional -  PCMSO ;  

•  Programa de Prevenção de Acidentes  de Trabalho -  PPRA ;  

•  Laudo Técnico de Condições Ambientais de Trabalho -  LTCAT ;  
 

o)  A proponente vencedora como condição para ass inatura do contrato, 
deverá apresentar o seguinte documento:  
 

•  Apólice  de Seguro para o transporte dos resíduos contra eventuais  
danos ambientais;  
 

•  Para a empresa que real izará a COLETA deverá apresentar o Termo de   
Compromisso/Aceite do local  onde haverá o recebimento e a 
destinação f inal  dos  resíduos coletados,  para o caso exclusivo de 
terceirização da destinação f inal  dos resíduos. Fica dispensado 
apresentação do referido documento, para a empresa que real ize a 
coleta e a dest inação f inal.  
 

 
Permanecem Inalteradas as demais c láusulas  e condições contidas  no 

Edita l  de PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019. 
 
 

Nova Laranjeiras -  Pr,  17 de Abri l  de 2019. 
 

 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Pregoeiro 

 

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial nº 14/2019-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a aquisição de alimentos (carnes e pães), 
para as festividades em comemoração ao “Dia do Índio”, a ser 
realizada na comunidade indígena Rio da Cobras, e ADJUDICO o 
objeto l ic itado em favor das empresas adjudicadas:  
ITEM: 1 -  CELIO JOSE NARLOCH -  ME,  com o valor total de R$ 
22.100,00 (Vinte e Dois Mil e Cem Reais);  
ITEM: 2 -  DIOGO DE LIMA EMBUTIDOS E DEFUMADOS -  EIRELI,  com o 
valor total de R$ 3.750,00 (Três Mil,  Setecentos e Cinqüenta Reais);  
ITEM: 3 -  IARA TERRES DA SILVA DAMBROSKI -  ME,  com o valor total 
de R$ 2.475,00 (Dois Mil,  Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do 

Paraná, em 18 de Abril  de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2019

Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1011 - Decreto nº 18/2019 de 05/04/2019 Nº AnoEscopo

Autorização: 949 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 774 2018

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Anulação de Dotações 245.000,00 245.000,00

03

03.001

04.122.0402.2008

3.1.90.11.00.00

370 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ativ idades do Departamento de Administração Geral

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 147.000,00Acréscimo

Abertura

03

03.002

09.272.0901.2011

3.1.90.13.00.00

600 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Encargos Prev idenciários da Administração

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 10.000,00Acréscimo

Abertura

05

05.001

12.361.1201.2022

3.1.90.11.00.00

1420 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.000,00Acréscimo

Abertura

05

05.001

12.364.1201.2024

3.3.50.41.00.00

1620 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

CONTRIBUIÇÕES

Apoio ao Ensino Superior

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura

47.000,00

07

07.001

08.244.0801.2046

3.1.90.11.00.00

3070 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Desenv olv imento Ativ idades de Assistência Social

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 78.000,00Acréscimo

Abertura

09

09.002

18.541.1801.1062

4.4.90.51.00.00

4060 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OBRAS E INSTALAÇÕES

Execução de Projetos da Política Municipal de Resíduos Sólidos

DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura

35.000,00

09

09.002

18.541.1801.1062

4.4.90.52.00.00

4070 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Execução de Projetos da Política Municipal de Resíduos Sólidos

DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura

5.000,00

10

10.001

11.334.2201.2065

3.3.90.39.00.00

4160 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Cursos Treinamento e Qualif icação do Trabalhador

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura

30.000,00

10

10.001

22.661.2201.2067

3.3.90.30.00.00

4230 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Ações de Promoção a Industrialização

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura

10.000,00

10

10.001

22.661.2201.2067

3.3.90.32.00.00

4240 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Ações de Promoção a Industrialização

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura

20.000,00

10

10.001

22.661.2201.2067

3.3.90.39.00.00

4250 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ações de Promoção a Industrialização

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura

10.000,00

10

10.001

23.691.2201.2068

3.3.90.30.00.00

4260 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Incentiv os a Ativ idades Comerciais

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura

5.000,00

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5522 c 05/04/2019 16:01:02

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2019

Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:2

10

10.001

23.691.2201.2068

3.3.90.32.00.00

4270 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Incentiv os a Ativ idades Comerciais

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura

20.000,00

10

10.001

23.691.2201.2068

3.3.90.39.00.00

4280 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Incentiv os a Ativ idades Comerciais

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura

5.000,00

11

11.002

27.812.2701.2072

3.3.90.30.00.00

4470 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Apoio a Jogos e Ev entos Esportiv os

DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE Anulação

Abertura

15.000,00

11

11.002

27.812.2701.2072

3.3.90.39.00.00

4510 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Apoio a Jogos e Ev entos Esportiv os

DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE Anulação

Abertura

15.000,00

11

11.003

27.122.0402.2073

3.1.90.11.00.00

4520 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Manutenção Departamento da Juv entude

DEPARTAMENTO DE JUVENTUDE

SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE Anulação

Abertura

18.000,00

13

13.001

13.391.1301.2087

3.3.90.30.00.00

5160 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção Casa da Cultura

SECRETARIA DE CULTURA

SECRETARIA DE CULTURA Anulação

Abertura

10.000,00

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

245.000,00
245.000,00

245.000,00
245.000,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5522 c 05/04/2019 16:01:02

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

  

DECRETO Nº. 018 

DATA: 05/04/2019 

 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 774, de 21/11/2018, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2019, no valor de R$ 

245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais) nas dotações indicadas na forma do anexo 

a este Decreto. 

 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o cancelamento de dotações, todas indicadas na forma do Anexo a este Decreto. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 05 DE ABRIL DE 2019. 

 

 

 

HILARIO CZECHOWSKI 

Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

